
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA N.º 078/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do Contrato 
Público n.º 056|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa M Moraes de 
Oliveira Junior Eireli, CNPJ nº 04.247.851/0001-83, que tem como objeto 
a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada no 
Município de Curuá, em substituição ao servidor ROBERTO BARCELOS 
BUCHDID, matrícula nº 5976952-1, CPF: 904.987.712-53, anteriormente 
designado pela PORTARIA nº 053/2023-SAI.
Art. 2º - Manter o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrícula 
nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público n.º 056|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa M 
Moraes de Oliveira Junior Eireli, CNPJ nº 04.247.851/0001-83, que tem 
como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Curuá.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 15/04/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de abril de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1064956
PORTARIA DE PRORR. Nº 233/2024-GAB/SIND. 
Belém, 22 de abril de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA por 
meio da PORTARIA nº 79/2024-GAB/SIND de 19 de fevereiro de 2024, 
publicada no DOE n° 35.716 de 20 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2024, de 19 de abril 
de 2024, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de 
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE SUBST. Nº 234/2024 -GAB/PAD 
Belém, 22 de abril de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA nº 63/2019-GAB/PAD de 20/05/2019, publicada no DOE 
edição nº 33.877 de 21/05/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU/
PA.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora JULIANA SILVA JESUS DE FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5900053-1, pelo servidor VITOR HUGO SILVA DA CRUZ, 
matrícula nº 57225704-1, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar 
supracitado, na qualidade de presidente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 235/2024-GAB/SIND. 
Belém, 22 de abril de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA por 
meio da PORTARIA nº 136/2024-GAB/SIND de 12 de março de 2024, 
publicada no DOE n° 35.744 de 13 de março de 2024;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2024, de 22 de abril 
de 2024, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de 
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
de que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1065121

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 185/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 01/03/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCONDES SILVA E SILVA
Cargo: Professor
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 186/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 05/03/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOELMA ALVES FRANCA LOPES
Cargo: Professor
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 187/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 15/03/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DANUSA FRANCO OLIVEIRA DOS SANTOS
Cargo: Professor
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA
Ato: PORTARIA nº 188/2024-CPS/DIPSE-SAGEP
Término de vínculo: 01/04/2024
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FRANCISCO DIEGO SOUSA DOS SANTOS
Cargo: Professor
Ordenador: TIAGO LIMA E SILVA

Protocolo: 1065021

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 046/2022
Objeto do Convênio: Reforma, adequação e ampliação da EEEM Eriberto 
Jasper, no município de Tailândia/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima – Do Prazo de execução e vigên-
cia do Convênio Original, prorrogando sua vigência por mais 10 (dez) meses.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Tailândia /CNPJ.: 22.941.355/0001-18, com 
sede na Av. Belém, nº 105, Centro, CEP.: 68.695-000, Tailândia/PA.
Data de Assinatura: 22/04/2024
Vigência: 01/05/2024 a 28/02/2025
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1065241
Termo Aditivo: 2
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 057/2022
Objeto do Convênio: Reforma adequação da EEEM São Francisco de Assis, 
no município de Tailândia/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima – Do Prazo de execução e vi-
gência do Convênio Original, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) 
meses, conforme nota técnica anexa aos autos.
Dotação Orçamentária:
Ação: 277770 Funcional Programática: 16101.12 122.1511 Projeto/Ativi-
dade: 7674 Produto: 3008 Natureza de Despesa: 4440.42 Fonte de Recur-
so: 01500100102010971
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Tailândia /CNPJ.: 22.941.355/0001-18, com 
sede na Av. Belém, nº 105, Bairro: Centro, CEP.: 68.695-000, Tailândia/PA.
Data de Assinatura: 22/04/2024
Vigência: 27/04/2024 a 27/04/2025
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1065244


